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1 Úvod

Tato dizertační práce se zakládá na průřezové srovnávací studii, která byla

navrţena tak, aby vyhodnotila míru přijetí očkování ve dvou skupinách studentů,

medicíny a učitelství, jelikoţ oba tyto obory hrají důleţitou roli ve vzdělávání pacientů. V

případě učitelství se jedná také o utváření kritického myšlení ţáků a studentů. Rozvoj

kritického myšlení je často uváděn jako nejdůleţitější důvod vzdělávání, protoţe

schopnost kritického myšlení je nezbytná pro úspěch v současném světě neustále rychleji

se prohlubujícího vědění [1].

Předchozí studie se zaměřovaly především na důvěru a váhání s očkováním nebo

dokonce na úplnou neochotu rodičů očkovat svoje děti a na postoje lékařů k očkování.

Ukazuje se, ţe rodiče více váhají s očkováním či častěji odkládají očkování u svých

mladších potomků neţ u dětí v adolescenci, přičemţ významnou roli v utváření důvěry

v očkování u nich hraje zejména počet aplikovaných vakcín a jednotlivé druhy vakcín

[2].

Často uváděným důvodem váhání obecné populace s očkováním jsou obavy z

bezpečnosti vakcín. Jako důvod k váhání je často uváděn také nedostatek povědomí o

nemocech, které jsou tak vnímány jako málo závaţné. Dále hraje roli také nedůvěra

rodičů či populace všeobecně například k vládním opatřením [3]. K udrţení

proočkovanosti a zlepšení vnímání dětských vakcín v prevenci nemocí je zapotřebí

holistický přístup k řešení obav rodičů. Naslouchání a způsob reagování na konkrétní

otázky a obavy rodičů mohou pomoci k lepší informovanosti a rozhodnutí

o očkování [4].
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Pouze několik studií se pokusilo zmapovat postoje mladších dospělých nebo

vysokoškolských studentů k vakcinaci a nemocem, kterým lze předcházet očkováním. U

studentů medicíny, práva a technického inţenýrství v Srbsku se prokázalo, ţe ti, kteří

neznají někoho, kdo měl negativní zkušenosti s očkováním, mají pozitivnější postoj k

očkování. Zároveň srovnání studentů jednotlivých oborů naznačilo, ţe studenti medicíny

a techniky měli výrazně pozitivnější přístup k očkování neţ studenti práv, coţ můţe být

vysvětleno skutečností, ţe studium práva patří mezi humanitní vědy [5].

Nespočet dalších studií se zabýval převáţně infekcemi HPV (z angl. Human

Papilloma Virus) a zaměřoval se proto na vzdělání, vnímání a postoje k očkování či

vakcínám proti tomuto konkrétnímu onemocnění, které se můţe projevovat nejen

genitálními bradavicemi, ale zejména nádorovým postiţením děloţního hrdla. Význam

tohoto očkování je v posledních letech hojně skloňován, protoţe hraje velmi významnou

roli v prevenci výše uvedeného nádorového onemocnění.

Recentní studie zkoumala vědomosti, postoje a vnímání HPV infekce a vakcinace

u vysokoškolských nelékařských zdravotnických studentů ve Švýcarsku. Výsledky

znepokojivě demonstrovaly nízkou úroveň vědomostí o tomto kancerogenním viru, jeho

přenosu a moţnostech prevence, a tím i méně pozitivní postoj k danému očkování [6].

Další neméně aktuální studie z Číny poukazuje na důleţitost úrovně vědomostí o HPV

vakcinaci u studentů medicíny a zdravotnických nelékařských studentů, kdy tato úroveň

měla pozitivní vliv na proočkovanost. Vnímání očkování proti HPV však bylo pozitivní

jak u mediků, tak u studentů nelékařských zdravotnických oborů [7].

Vliv vzdělávání na zvyšování míry přijetí očkování demonstruje studie, kde

studenti farmacie vzdělávali malé skupiny studentů o přínosu očkování proti HPV.

V porovnání se skupinou kontrolní byly tyto intervence spojeny s celkovým zlepšením
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zdravotní gramotnosti a povědomí o HPV a vakcínách proti HPV. Mezi neočkovanými

studenty v intervenční skupině byla 8,5x vyšší pravděpodobnost odpovědi, ţe mají

v úmyslu se v následujících šesti měsících nechat očkovat [8].

Vzdělávací intervence jsou rozhodující pro zlepšení znalostí rodičů o očkování, a

tudíţ pro nárůst proočkovanosti dětí, respektive populace [9]. Vzhledem k tomu, ţe

poskytovatelé zdravotní péče hrají při očkování populace důleţitou roli, musí být během

jejich vysokoškolského vzdělávání adekvátně připraveni na tento úkol. Praktická příprava

(klinická praxe a jiné metody praktického výcviku) byla významně spojena s lepší

připraveností studentů na klinickou praxi [10].

Například vzdělávání o očkování můţe u těhotných ţen zlepšit znalosti týkající se

imunizace a zvýšit tím proočkovanost, úplnost a včasnost očkování u jejich potomků. Je

třeba ale navázat hlubší spolupráci mezi porodníky a očkovacími lékaři, aby se zlepšil

výkon národních imunizačních programů [11].

Čím vyšší je vzdělávání rodičů, tím snáze rodiče dokáţou identifikovat závaţná

onemocnění či příznaky, a tím více si uvědomují nutnost navštívit lékaře [12]. Stejně tak

je větší pravděpodobnost, ţe vzdělanější rodiče budou díky návštěvám praktického lékaře

více přesvědčeni o důleţitosti systematického očkování [13].

Důvody k odmítnutí očkování jsou spojeny s různými vzorci vakcinačního

chování. Studie naznačují, ţe vzdělávací akce mohou v některých případech překonat

rozhodnutí k odmítnutí vakcíny, ale také ţe jasně definované důvody odmítnutí poukazují

na rozdíly v motivaci rodičů ohledně volby očkování. Tyto rozdíly v rodičovské motivaci

mohou naznačovat existenci různých míst pro potenciální preventivní zásahy [14].
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V minulosti mnoho zemí a zdravotnických organizací vedlo vzdělávací kampaně,

které se vyznačovaly rozšířenými televizními reklamami. Tyto techniky však nevykázaly

velký úspěch při řešení klesající proočkovanosti, coţ mj. pramení z nedůvěry vůči

vládním kampaním. Výsledkem je, ţe tyto metody mohou ve skutečnosti podporovat

sniţování míry vakcinace. Intimnější přístup charakterizovaný přímými informacemi od

lékařů a sester svým pacientům či klientům můţe tento problém částečně vyřešit.

Je patrné, ţe úroveň vědomostí, která je dána vzděláním v dané problematice,

zvyšuje pravděpodobnost, ţe jedinec projeví pozitivnější tendenci k očkování. Stejně tak

nízká informovanost o očkování, o očkováním preventabilních onemocněních a současný

strach z bezpečnosti vakcín hrají roli v rozhodnutí o neočkování.

Nejen vzdělávání dospělé populace, ale také výuka dětí a utváření jejich

kritického myšlení, by proto mohly být cestou ke zlepšení jejich zdravotní gramotnosti a

významnějšímu porozumění nemocem, kterým lze předcházet očkováním, a tím také

zvýšení jak uţ proočkovanosti jich samotných, tak jejich budoucích potomků.
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2 Stručná historie očkování

Historické kořeny uvědomování si funkce aktivní imunizace sahají aţ do 10.

století v Číně, kde byly poloţeny základy variolizace, tj. vdechování sušených strupů

pravých neštovic, které obsahovaly převáţně neaktivní viriony. Roku 1721 tuto metodu

v Anglii zavádí Mary Wortley Montagu. Přestoţe byl pozitivní efekt velmi dobře

prokazatelný, mohlo tímto postupem docházet po expozici virulentním strupům ke

vzplanutí onemocnění, a proto byla variolizace ve Velké Británii roku 1840 zakázána

[15].

Průkopníkem na poli očkování a jeho zakladatelem se v roce 1796 stává britský

lékař Edward Jenner. Ten si povšimnul, ţe dojičky krav, jeţ se nakazily kravskými

neštovicemi, byly odolné proti neštovicím pravým, kterým byly poté exponovány. Pouţil

tedy materiál od lidí nakaţených kravskými neštovicemi a porušenou kůţí jej vnesl do

těla zdravého chlapce. Tento proces se nazval vakcinací, dle slova vacca (lat. kráva) a je

pro očkování uţíván dodnes. Chlapce poté sledoval a zjistil, ţe se stal vůči pravým

neštovicím imunní a onemocnění se u něj po expozici patogenu neprojevilo [16].

Dalším milníkem na poli vakcinologie se v 19. století stává výzkum Louise

Pasteura, který poloţil základy mikrobiologie jako vědního oboru. Inaktivací viru


[…]


ţivota. Dosaţení vyšší kvality ţivota při sníţení nákladů na zdravotní péči a při zvýšení

produktivity práce je nesporně výhodné jak pro jednotlivce, tak pro daný stát. Efektivita

vakcinačních programů by měla být evaluována tak, aby byly v hodnocení adekvátně

zahrnuty všechny tyto aspekty [34, 37, 39].

Tato studie má z povahy jejího zadání potenciální limitace. Její závěry nelze

generalizovat na celou populaci, neboť byly zkoumány vzorky dvou specifických skupin

vyskytující se v naší populaci.
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16 Závěry a doporučení

Realizovaná studie podporuje domněnku, ţe mezi pedagogickými studenty je

důvěra v očkování niţší. Strach z infekcí zvýšil míru pozitivního vnímání očkování u

lékařsky vzdělané skupiny studentů. Lze předpokládat, ţe budoucí učitelé nových

generací budou mít k očkování rezervovanější přístup neţ budoucí lékaři, coţ by mohlo

mít negativní dopad na vnímání významu očkování a zdravotní gramotnost.

Zdůraznit však lze skutečnost, ţe zjištěnou míru pozitivního vnímání očkování

můţeme povaţovat za vysokou, a to i ve skupině studentů učitelství. Tento závěr je

zásadní pro potenciál rozvoje edukace v oblasti pozitivních přínosů očkování jiţ

v průběhu základního vzdělávání.

Pokud by provedená studie prokázala nízkou míru pozitivního vnímání očkování

mezi budoucími učiteli, mohli by učitelé v budoucnu vyuţívat téma očkování

k prezentaci menšinových názorů (odmítání očkování), jejichţ šíření by na českou

společnost mohlo mít dopady obdobné jako v zemích, kde je proočkovanost niţší (tj.

zvýšil by se výskyt nebo by mohla narůst i smrtnost očkováním preventabilních

onemocnění v populaci).

Zjištěná vysoká míra pozitivního vnímání očkování mezi budoucími pedagogy na

1. a 2. stupni základních škol je jedním ze signálů, ţe v české společnosti lze do

budoucna vyuţívat školství v jeho základním stupni k tomu, aby napomáhalo porozumění

budoucích rodičů o očkování a formovalo také jejich důvěru v něj.

Vzhledem k předpokladům do budoucna je z hlediska veřejného zájmu nezbytné,

aby bylo očkování a jeho úloha pro jedince i pro společnost zdůrazňováno v rámcovém

vzdělávacím programu a v příslušných vzdělávacích standardech i nadále. Patřičnou míru
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vědomostí by měli nabýt jak ţáci na základních školách, tak jejich učitelé v průběhu

studia na vysoké škole. K dosaţení těchto cílů lze vyuţít například besed s lékaři nebo

přednášek odborníků.
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17 Souhrn

Tato dizertační práce na základě deskriptivní průřezové studie vyhodnocuje různé

názory a jejich vliv na důvěru v očkování ve skupině studentů medicíny a pedagogiky,

protoţe oba tyto obory hrají důleţitou roli ve vzdělávání dětí i dospělých, v případě

pedagogiky formují dovednosti kritického myšlení. Studentům medicíny a studentům

pedagogických oborů byly distribuovány anonymní dotazníky, které měly za cíl

zmapovat jejich názory a postoje k výše uvedené problematice. Data prošla statistickým

porovnáním dvou souborů pomocí logistické regrese.

Z celkového počtu 722 respondentů bylo 386 studentů medicíny a 336 studentů

pedagogiky. Statisticky významná většina respondentů uvedla, ţe nejsou zastánci

alternativní medicíny. Mezi studenty Pedagogické fakulty však byl výrazně vyšší počet

stoupenců alternativní medicíny. Míra pozitivního vnímání očkování (MPVO) u studentů

obou fakult nezávisí na behaviorálních faktorech, ale je jasně podmíněna přístupem k

alternativní medicíně. Strach z infekcí dramaticky zvýšil MPVO (aţ 6,7x) nad těmi, kteří

se infekce nebáli nebo si nebyli zcela jisti, zda se jí mají bát. Strach z vedlejších účinků

vakcíny jasně sníţil MPVO alespoň na 84 %.
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18 Summary

This thesis based on descriptive comparative study is to evaluate different

opinions and its influence to vaccination confidence in two branches of students, medical

and pedagogical, as both of them plays important roles in children and adults education

and, in case of pedagogy, forming the skills of critical thinking. Multi-item, opinion-

based, paper-and-pencil typed anonymous questionnaires were distributed within medical

students and students of pedagogical fields of study. Data has been sorted and divided

into two clusters which underwent a statistical comparison using a logistic regression.

From total of 722 respondents, 386 were medical students and 336 were

pedagogical students. Most respondents said they were not in favor of alternative

medicine; however, a significantly higher number of alternative medicine followers were

among the respondents of the Faculty of Education. Positive vaccination perception rate

(PVPR) is not dependent on behavioral factors of students at both faculties but it is

clearly conditioned by attitude to alternative medicine. Fear of infections dramatically

increased the PVPR (up to 6.7x) over those who were not afraid of the infection or were

not quite sure whether to fear it. Fear of vaccines side effects clearly reduced the PVPR

by at least 84%.
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19 Seznam zkratek

COVID-19 onemocnění způsobeno virem SARS-CoV-2

ČJS vzdělávací obor Člověk a jeho svět

DTP-Hib záškrt, tetanus, černý kašel, Hemophilus influenzae b

EU Evropská unie

FDA Food and Drug Administration

GBP britská libra

HDP hrubý domácí produkt

HPV lidský papilomavirus

MMR spalničky, zarděnky, příušnice

MPVO míra pozitivního vnímání očkování

NK natural killer buňky

PVPR positive vaccination perception rate

SARS-CoV-2 severe acute respiratory syndrome coronavirus 2

VAR variance (rozptyl)

WHO Světová zdravotnická organizace
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