## POSUDEK ŠKOLITELE

MUDr. Jiří Šálek ukončil studium na 3. Lékařské fakultě Univerzity Karlovy v roce 2016. Již v době studia se od 2. ročníku zajímal o problematiku očkování a navštěvoval tak pravidelně Ústav epidemiologie. V průběhu 4. ročníku pregraduálního studia realizoval průřezovou studii zaměřenou na faktory odmítání pravidelného očkování dětí ze strany rodičů. Výsledky přednesl na Studentské vědecké konferenci pořádané na půdě 3. LF UK. S uvedeným projektem se také zúčastnil v roce 2014 Vakcinologických dnů konaných každoročně v Hradci Králové. Studie byla publikována v časopise Cent Eur J Public Health v roce 2015 pod názvem Factors Associated with Parental Refusal of Routine Vaccination in the Czech Republic. Po promoci na 3.LF UK – bylo logické jeho pokračování v postgraduálním doktorském studiu biomedicíny v oboru Preventivní medicína. I když MUDr. Jiří Šálek nastoupil na oddělení Kardioanesteziologie a působí nyní jako anesteziolog na Kardiochirurgickém oddělení Nemocnice na Homolce, tak se po celou dobu PGS studia zapojoval do dění na Ústavu epidemiologie 3.LF UK a podílel se na výuce obecné i speciální epidemiologie.

Jak bylo zmíněno, již v době pregraduálního studia na 3. LF UK se MUDr. Jiří Šálek velmi intenzivně zajímal o otázky spojené s faktory vedoucími k odmítání, popřípadě odsouvání především pravidelného očkování dětí ze strany rodičů. Uvedený zájem vyústil v postgraduální studium. Do prezenční formy postgraduálního doktorského studia biomedicíny obor Preventivní medicína byl zapsán v roce 2016. Zvolené téma disertační práce bylo zaměřeno na sledování přístupu generace budoucích rodičů k otázce očkování. V průřezové studii realizované na 3. Lékařské fakultě a Pedagogické fakultě Univerzity Karlovy se zabýval sledováním faktorů spojených s pozitivním popřípadě s negativním vnímáním významu aktivní imunizace.

MUDr. Jiří Šálek se během svého doktorského studia intenzivně vzdělával nejenom ve své odbornosti, ale též v metodologických aspektech týkajících se organizace, vedení a hodnocení epidemiologických studií. S úspěchem absolvoval všechny předepsané kurzy. Doložil též doklady o absolvování odborné jazykové zkoušky z anglického jazyka.

Doktorand v předložené dizertační práci spojil své odborné znalosti s tvořivým přístupem k vědeckému problému. V období 4 let svého doktorského studia se mu podařilo realizovat, vyhodnotit a publikovat studii zaměřenou na aktuální téma – „Vnímání a postoje k očkování mezi studenty lékařské a pedagogické fakulty na Univerzitě Karlově“. Výsledky dané studie publikoval v časopise Vaccines (IF 4,2).

Vzhledem k těmto skutečnostem jsem přesvědčena, že MUDr. Jiří Šálek úspěšně zvládne obhajobu doktorské práce a získá tím vědecký titul doktor filozofie, ve zkratce Ph.D. za jménem.

MUDr. Jana Dáňová, Ph.D.

Ústav epidemiologie 3.LF UK

školitelka

V Praze dne 13.8.2020